
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando os termos do inciso IV do art. 9º da Lei Federal n. 6.938/81 que prevê como instru-
mento da Política Nacional do Meio Ambiente o licenciamento e a revisão de atividades efetiva ou potencialmente 
poluidoras;

Considerando o Princípio da Autotutela Administrativa pelo qual a Administração Pública pode, a 
qualquer tempo, rever ou anular seus atos quando eivados de vício, por critérios de legalidade, conveniência e 
oportunidade Administrativa;

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR devido a constatação de irregularidades quanto à instrução processual e atendi-
mento de pendências, o COMUNICADO DE ATIVIDADE PARA BARRAGEM – CA/LIO COD. 3.22.1, processo 
n. 71/403087/2018  nome de OSMAR LOLI., no município de Água Clara/MS.

Parágrafo único Notifica-se o requerente a ingressar com a regularização imediata da atividade, sob 
pena da aplicação das sanções administrativas cabíveis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 28 de março de 2022.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
DIRETOR-PRESIDENTE – IMASUL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do artigo 96, inciso IV do 
Decreto Federal n. 6.514/2008, nos autos do processo n. 71/400348/2018, NOTIFICA L E L CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA CNPJ 19.***.***/0001-60, sobre a lavratura do Auto de Infração n. 9927 e Laudo de 
Constatação n. 22544 e Termo de apreensão e depósito n. 8510, para querendo apresentar defesa no prazo de 
20 (vinte) dias, a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 24 de março de 2022.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do IMASUL

EDITAL nº 06/2022 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 29 DE MARÇO DE 2022
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

Ernauton de Matos Castro Arquivamento nº 
41/2022

23/105936/2010 Fazenda São Rafael do Capilé – 
Nova Andradina/MS.

Ibiporã Participações e 
Agropecuária Ltda

Indeferimento nº 
04/2022

01729/2016 Fazenda Recreio III – Ponta 
Porã/MS.

EDITAL nº 06/2022 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
findos e respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 29 DE MARÇO DE 2022.
DIRETOR PRESIDENTE.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Calcário Xaraes Ltda 
– Epp.

LP nº 11/2022 Extração Mineral de 
Calcário – ANM nº 

868.133/2017
(Cód. 4.4.1)

Fazenda São 
Geraldo – Bonito/
MS.

71/404196/2017 03 Anos

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
DNIT – 
Departamento 
Nacional de Infra-
Estrutura de 
Transporte

LI nº 14/2022 Anel Rodoviário – 
Abertura

(Cód. 2.63.1)

Contorno Rodoviário 
de Três Lagoas, BR-
158/BR-262 – Três 
Lagoas/MS.

71/029248/2021 06 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do Sul 
S.A – SANESUL.

LP nº 18/2022 Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua Cláudio José 
Lima, S/Nº - 
Figueirão/MS.

71/402520/2020 05 ANOS

Prefeitura Municipal 
de Vicentina

LP nº 20/2022 Hospital
(Cód. 2.54.3)

Rua Projetada 1, 
Lote nº 07, Quadra 
nº 06 – Vicentina/
MS.

71/048824/2021 05 ANOS

Auto Posto 210 do 
Sul Ltda

LI nº 15/2022 Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

BR-267, S/Nº - 
Nova Alvorada do 
Sul/MS.

71/404612/2020 01 ANO

M i n e r a ç ã o 
Concreluz Ltda

LI nº 03/2022 Extração Mineral 
de Areia – ANM nº 

868.077/2021
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Santa 
Lúcia – Rias do Rio 
Pardo/MS.

71/044380/2021 03 ANOS

Docas Fluvial de 
Porto Murtinho Ltda

RLI nº 
05/2021

(Retificadora)

Porto Fluvial
(Cód. 2.33.2)

Silos e Armazéns
(Cód. 3.37.0)

Estação de 
Tratamento de Esgoto 

– ETE
(Cód. 7.29.1)

Rua Costa Marques, 
S/Nº - Centro – 
Porto Murtinho/MS.

71/014085/2021 02 ANOS

LICENÇA DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO (LIO)
Prefeitura Municipal 
de Jateí

LIO nº 
19/2022

Sistema de Drenagem 
Urbana – Lançamento 

ou disposição final 
das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Ruas do Bairro 
Jardim Alvorada – 
Jateí/MS.

71/046648/2021 08 ANOS

Prefeitura Municipal 
de Vicentina

LIO nº 
17/2022

Sistema de Drenagem 
Urbana – Lançamento 

ou disposição final 
das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Loteamento Altos 
do Barreirão – 
Vicentina/MS.

71/026534/2021 08 ANOS

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO nº 
11/2022

Rodovia/Estrada 
Existente – 

Readequação, 
Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)

Rodovia MS-477, 
trecho: entre MS-
3 7 9 / P e r i m e t r a l 
Norte – Dourados/
MS.

71/039750/2021 10 ANOS

Prefeitura Municipal 
de Deodápolis

LIO nº 
16/2022

Sistema de Drenagem 
Urbana – Lançamento 

ou disposição final 
das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Várias ruas dos 
bairros: Jardim 
Europa, Eldorado I, 
II e III, Jardim Itália, 
Jardim Alvorada – 
Deodápolis/MS.

71/042500/2021 08 ANOS

Elismar Alves Costa 
Eireli.

LIO nº 
23/2022

Usina de Triagem e/
ou Processamento 

de Resíduos Sólidos 
Urbanos – UPL
(Cód. 7.16.1)

Estrada do Uere, 
Km 02, S/Nº - 
Bataguassú/MS.

71/015399/2021 04 ANOS

LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (RLO)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

COOASGO – 
C o o p e r a t i v a 
Agropecuária São 
Gabriel do Oeste

LO nº 17/2022 Suinocultura – Grande 
Porte, Unidade 
de Crechário e 

Terminação
(Cód. 3.35.3)

Fazenda Ponto Alto 
– São Gabriel do 
Oeste/MS.

71/405120/2019 04 Anos

Helder Hofig LO nº 26/2022 Confinamento de 
Animais de Grande 

Porte (Bovinos) acima 
de 2.000 e até 15.000 

cabeças
(Cód. 3.31.2)

Fazenda Córrego 
Azul – Brasilândia/
MS.

71/022035/2021 04 ANOS

Nayr Confecções 
Ltda

RLO nº 
11/2022

Confecção de 
Artefatos diversos 

de Tecidos – Roupas 
e Agasalhos, sem 
tingimento – Área 

construída acima de 
1.000 m²

(Cód. 6.62.2)

Travessa Antônio 
Mendes, 96 – 
Mundo Novo/MS.

71/027706/2021 06 ANOS

Sonora Estância S.A LO nº 51/2021
(Retificadora)

Termoelétrica 
acima de 10 MW 
(Combustível: 

Derivados de Madeira/
Biomassa)

(Cód. 2.67.2)

Rodovia BR-163, 
Km 782 - Fazenda 
Sonora Estância – 
Sonora/MS.

71/009495/2021 04 ANOS

Indústria, Comércio, 
Importação e 
Exportação de 
Alimentos Multlac 
Eireli.

RLO nº 
23/2022

Laticínios – 
Beneficiamento e 

Industrialização de 
Leite e Derivados, 

Queijaria e/ou 
Fabricação de 
Laticínios, com 

processamento acima 
de 30.000 l/dia
(Cód. 6.78.3)

Rua João Batista 
Parreira, 290 - 
Jardim Bocaina – 
Inocência/MS.

71/027620/2021 04 ANOS

Garbosa & Garbosa 
Ltda – Epp.

RLO nº 
12/2022

Fabricação de 
Produtos a base de 

Minerais não Metálicos 
– Produtos Cerâmicos

(Cód. 6.32.1)

Av. Brasil, 1.411 – 
Eldorado/MS.

71/022818/2021 04 ANOS

TDC Engenharia 
Eireli

LO nº 30/2022 Usina de Concreto e/
ou Asfalto – Área útil 

até 1.000 m²
(Cód. 6.26.1)

Rodovia BR-262, 
Km 372 mais 5 Km 
à direita – Terenos/
MS.

71/004926/2021 04 ANOS

Cazeca Locadora de 
Máquinas Ltda

LO nº 31/2022 Extração Mineral da 
Saibro – ANM nº 
868.106/2021
(Cód. 4.9.1)

Chácara Cazeca – 
Ribas do Rio Pardo/
MS.

71/041985/2021 04 ANOS

CAA dos Santos – 
ME.

RLO nº 
20/2022

Extração Mineral 
de Areia – ANM nº 

868.098/2017
(Cód. 4.8.2)

Fazenda Itapoty – 
Fração – Amambai/
MS.

71/015936/2021 04 ANOS

Adair D. da Silva – 
Epp.

RLO nº 
21/2021

Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Rua João Leite 
Ribeiro, 517 – 
Centro – Anastácio/
MS.

61/401451/2016 04 ANOS

Porto de Areia 
Palmito Ltda – Epp.

RLO nº 
24/2022

Extração Mineral 
de Areia – ANM nº 

868.261/2005
(Cód. 4.8.2)

Fazenda São 
Sebastião – Três 
Lagoas/MS.

71/401661/2019 04 ANOS

Usina Caeté S.A LO nº 32/2022 Extração Mineral de 
Cascalho – ANM nº 

868.109/2019
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Pedra 
Bonita – Brasilândia/
MS.

71/017725/2021 04 ANOS

Pereira & Polatto 
Ltda – Epp.

RLO nº 
18/2022

Laticínios – 
Beneficiamento e 

Industrialização de 
Leite e Derivados, 

Queijaria e/ou 
Fabricação de 
Laticínios, com 

processamento acima 
de 10.000 l/dia até 

30.000 l/dia
(Cód. 6.78.2)

Chácara Santa 
Maria, S/N, Lote nº 
03, Quadra nº 15 
- Gleba Piravevê – 
Ivinhema/MS.

71/401454/2020 04 ANOS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agropecuária J.L. 
Ltda

RLO nº 
17/2022

Confinamento de 
Animais de Grande 

Porte (Bovinos) acima 
de 2.000 até 15.000 

cabeças
(Cód. 3.31.2)

Fazenda São José 
do Pica Fumo – 
Jateí/MS.

71/401993/2019 04 ANOS

Baia Bonita Tours 
Ltda

RLO nº 
26/2022

Balneário
(Cód. 5.18.3)

Flutuação
(Cód. 5.20.1)

Passeios Ecológicos 
Terrestres

(Cód. 5.21.1)
Tirolesa

(Cód. 5.22.1)
Jardim Zoológico

(Cód. 8.4.1)

Fazenda Baía Bonita 
– Bonito/MS.

71/403947/2020 04 ANOS

Empresa de 
Saneamento de 
Mato Grosso do Sul 
S.A – SANESUL.

LO nº 39/2022 Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua Álvaro Pintes, 
S/Nº, Lote nº 01, 
Quadra nº 170 – 
Aquidauana/MS.

71/030222/2021 10 ANOS

Ambiental MS 
Pantanal SPE S.A

RLO nº 
22/2022

Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua Nove de Julho, 
S/Nº - Centro – 
Fátima do Sul/MS.

71/029592/2021 10 ANOS

I n p a s a 
Agroindustrial S.A

LO nº 34/2022 Linha de Transmissão 
de Energia Elétrica de 

138 KV
(Cód. 2.39.1)
Subestação de 

Energia Elétrica de 
34,5 KV até 230 KV

(Cód. 2.40.2)

Rodovia BR-163, 
Km 247, S/Nº - 
Dourados/MS.

71/009687/2022 04 ANOS

Costa & Sena 
Madureira Ltda – 
ME.

RLO nº 
30/2022

Flutuação
(Cód. 5.20.1)

Passeios Ecológicos 
Terrestres com fins 

Comerciais
(Cód. 5.21.1)

Rodovia Bonito/
Fazenda São 
Geraldo, Km 17, 
Sítio Água Azul – 
Bonito/MS.

71/403578/2020 04 ANOS

I n p a s a 
Agroindustrial S/A

LO nº 42/2022 Usina de Etanol de 
Amidos de Milho
(Cód. 6.108.4)

Termoelétrica acima 
de 10 MW

(Cód. 2.67.2)
Subestação de 
Energia Elétrica
(Cód. 2.40.2)

Rodovia Ivo 
A n u n c i a t o 
Cerzosimo, S/Nº - 
Dourados/MS.

71/004101/2022 04 ANOS

AUTORIZAÇÕES AMBIENTAIS DE SUPRESSÕES VEGETAIS, QUEIMAS CONTROLADAS, APRVEITAMENTO DE /
MATERIAL LENHOSO e CORTE DE ÁRVORES NATIVAS E ISOLADAS.

-- -- -- -- -- --
COMUNICADO DE ATIVIDADES

Prefeitura Municipal 
de Aquidauana 
(Hospital Regional 
Dr. Estácio Muniz)

CA-LIO Hospitais, Clinicas, 
Policlínicas. 

Maternidades, 
Ambulatórios, Postos 

de Saúde, Casas 
de Saúde, Casa de 

Repouso, Laboratórios 
de Análises Clínicas e 
Radiologia, inclusive 

os Veterinários
(Cód. 2.54.1)

Aquidauana/MS. 71/008894/2022 06 Anos

Altemar Schulter CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

R e m a n e s c e n t e 
do Lote nº 07 da 
Quadra nº 02, 
Gleba Ouro Verde – 
Ivinhema/MS.

71/009464/2022 06 Anos

Heitor Zonta Junior CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda Canaã – 
Três Lagoas/MS.

71/008667/2022 06 Anos

Arnaldo Martins da 
Cruz

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Chácara Rosemar – 
Juti/MS.

71/004835/2022 06 Anos

Edwim Sakae 
Suzuke

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda São Bento, 
S/Nº - Itaporã/MS.

71/006327/2022 06 Anos



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.789 29 de março de 2022 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Amer Farhat CA-LIO Aquicultura
(Cód. 3.28.1)

Fazenda Beirute 
(Parte nº 08) – 
Angélica/MS.

71/002883/2022 06 Anos

Sadi Masiero CA-LIO Aquicultura
(Cód. 3.28.1)

Fazenda Primeiro 
Passo – Rio 
Brilhante/MS.

71/006075/2022 06 Anos

Polisini e Piovezani 
Ltda – Epp.

CA-LIO Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos 
– Incluindo o espaço 

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

Av. Dias Barroso, 
508 – Centro – 
Bataguassú/MS.

71/011058/2022 06 Anos

José Moreira 
Salviano 

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Parte do Lote Rural 
nº 45 da Quadra nº 
26, Chácara Nossa 
Senhora Aparecida 
– Vicentina/MS.

71/009571/2022 06 Anos

Zuleide da Silva 
Freire

CA-LIO Turismo – Hotel e/ou 
Pousada, 25 pessoas/

dia
(Cód. 5.18.1)

Fazenda Salto – 
Nioaque/MS.

71/010469/2022 06 Anos

C o a m o 
A g r o i n d u s t r i a l 
Cooperativa 

CA-LIO Depósito e Comércio 
de Agrotóxicos
(Cód. 3.20.1)

Parte do Imóvel 
Rural denominado 
Jaguaretê – Aral 
Moreira/MS.

71/009386/2022 06 Anos

S.H. Zenatti Eireli. CA-LIO Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos 
– Incluindo o espaço 

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

BR-163, S/Nº, Km 
267,5 – Dourados/
MS.

71/009074/2022 06 Anos

Oca Ambiental Ltda CA-LIO Transportadora 
de Produtos e/ou 

Resíduos Perigosos 
– Incluindo o espaço 

físico da Sede
(Cód. 7.24.2)

Rodovia MS-156, 
Km 12 à esquerda – 
Dourados/MS.

71/010698/2022 06 Anos

Dércio José Brun CA-LIO Aquicultura
(Cód. 3.28.1)

Fazenda Santa Rosa 
– Terenos/MS.

71/010255/2022 06 Anos

Carlos Tsutomu 
Suzuke

CA-LIO Irrigação
(Cód. 3.25.1)

Fazenda São Bento, 
S/Nº - Itaporã/MS.

71/006334/2022 06 Anos

José Rodrigues 
Monção e Luzineide 
dos Santos Monção.

CA-LIO Suinocultura – 
Pequeno Porte
(Cód. 3.35.1)

Lote nº 35, Quadra 
nº 46, S/Nº - 
Vicentina/MS.

71/005339/2022 06 Anos

Luzia Bento Correia 
Denadai

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Lotes Rurais nº 41, 
43 e 45 da Quadra 
nº 32 – Glória de 
Dourados/MS.

71/008442/2022 06 Anos

Maria Aparecida 
Frenhan

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Sítio Recanto do 
Sertão – Caarapó/
MS.

71/006356/2022 06 Anos

Ariclenes Bento 
Vicentin

CA-LIO Confinamento Bovino
(Cód. 3.31.1)

Fazenda Dalaias – 
Nioaque/MS.

71/011113/2022 06 Anos

José Augusto 
Bifaroni

CA-LIO Avicultura
(Cód. 3.34.1)

Itaporã/MS. 71/011098/2022 06 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA

-- -- -- -- -- --

Pesquisa em Unidade de Conservação

-- -- -- -- -- --


